
Romania
Judetul Satu Mare
Consiliul Local al Comunei Bixad/CUI:3963986
Strada Principala nr. 252; Cod Postal : 447055

fax:0261/843800
E-mail:primaria_bixad@yahoo.com

Hotärårea Nr.51 /30.09.2022 cu privire Ia modificarea listelor de investitii
pe trimestrul IV, anul 2022

Consiliul local al Comunei Bixad, judetul Satu Mare intrunit in sedinta
ordinarä, azi 30.09.2022

Avand in vedere
Proiectul de hotarare nr. 240/30.09.2022, Referatul de aprobare nr.241 /30.09.2022,
-raportul compartimentului financiar contabil si achizitiipublice nr. 242/30.09.2022,
Hotärårea Nr.1/31.01.2022 Project de hotäråre cu privire la aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli al Comunei Bixad, judetul Satu Mare pentru anul 2022
Hotärårea Nr. 2/31. 01.2022 privind aprobarea listelor de investitii pentru anul 2022, pentru
Comuna Bixad, judetul Satu Mare
art. 19, alin. 2, art. 49, alin.4 din Legea nr.273/2006 privind finantelepublice locale, cu
modificärile si completärile ulterioare,

-Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021,
-Legea nr.273/2006 cu privire la finantelepublice locale,
avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local Bixad nr. 248/30.09.2022 si nr.249

/30.09.2022
in temeiul art. 129, alin.l, alin.2, lit.b, alin.4, lit.a, art.196, alin.l, lit.a din

Ordonantade Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ

HOT ARAS T E:
Art. 1. Se aproba modificarea listelor de investitii conform anexelor la si 1b, care fac parte

integranta din prezenta hotarare.
Art.2. Hotärårea adoptatä se va aduce la cunostintäpublicä prin afisare la sediul Primäriei
Bixad si prin publicarea pe pagina de internet a Primäriei.
Art.3. Cu ducerea la tndeplinire a hotärårii adoptate se tncredinteazäcompartimentul financiar
contabil si achizitiipublice din Primaria Comunei Bixad.
Art.4. Hotärårea adoptatä se va comunica Institutiei Prefectului Jude!ului Satu Mare,
Primarului ales al Comunei Bixad, compartimentului financiar contabil si achizitiipublice
Bixad, 30.09.2022

Presedinte de sedintä,
consilier,

Vasile BERCEA

Prezenta hotäråre a fost adoptatä
57/2019 privind Codul Administrativ;

Total consilieri locali=15
Prezenti —10

cu

Contrasemneaza,
Secretar generalU A T

Mioara COJOCARU
respectarea prevederilor art 139 alin. (1) din O.U.G. nr.



Pentru=IO
Impotriva=O
Abtineri=O

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTÅRII HOTÄRÄRII CONSILIULUI LOCAL NR. 51 /2022i

Nr.

crt.

1

2

3

4

5

6

Operatiuni efectuate

1

Adoptarea hotäråriil) s-a fäcut cu majoritate

Data ZZ/LL/AN

2

/2022

2022

/2022

2022

Semnätura persoanei
responsabile säefectueze

procedura

3

simplä • absolutä • calificatä2

Comunicarea cätre primar2)

Comunicarea cätre prefectul judetului3)

Aducerea la cunostinta publica ) )

Comunicarea, numai in cazul celei cu
individua14)+S)

Hotärårea devine obligatorie6) sau
efecte juridice7), dupä caz

caracter

produce
_J

/2022

/2022

Extrase din Qrdonanta de urgentä a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificärile si
completärile ulterioare:
1) Art. 139 alin. (1): "in exercitarea atributiilor ce ti revin, consiliul local adoptä hotäråri, cu majoritate

absolutä sau simplä, dupä caz.
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotärårile privind dobåndirea sau tnsträinarea dreptului de
proprietate in cazul bunurilor imobile se adoptä de consiliul local cu majoritatea calificatä definitä la art. 5 lit.
dd), de douä treimi din numärul consilierilor locali tn functie."
2) Art. 197 alin. (2): "Hotärårile consiliului local se comunicä primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunicä hotärårile consiliului local al comunei
prefectului tn cel mult 10 zile lucrätoare de la data adoptärii ...

4) Art. 197 alin. (4): "Hotärårile ... se aduc la cunostinga publicä si se comunicä, tn conditiile legii, prin grija
secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotärårilor ... cu caracter individual cätre persoanele cärorali se
adreseazä se face tn cel mult 5 zile de la data comunicärii oficiale cätre prefect."
6) Art. 198 alin. (1): "Hotärårile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la
cunostingä publicä."
7) Art. 199 alin. (2): "Hotärårile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data

comunicärii cätre persoanele cärorali se adreseazä."

red. in 2 exemplare/3 pag.s.u.a.t. m.c.
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Romånia
Jude!ul Satu Mare
Primäria Comunei Bixad/ CUI: 3963986
Compartiment financiarcontabil si achizitii publice
Strada Principalä, nr. 252; Cod Postal : 447055
Telefon : 0261/843752; fax : 0261/843800
E-mail :primaria@primaria-bixad.ro

LISTA
Obiectivelor de investitii pe anul 2022 cu finantare

partiala sau integrala de Ia bugetul local, repartizate pentru bugetul local pentru anul 2022
INVI C + M lei

FINANTATE DIN:

Nr. Crt

A

B

C

DENUMIREA

OBIECTIVEL
OR
DE

INVESTITII

1

TOTAL
din care:

Lucrari in

continuare

Lucrari noi

Alte
chelt.de
invest

VALOAREA
TOTALÄ

2

7.334.800

2.486.ooo

3.393.950

1.454.850

VALOAREA
TOTALÄ
ACTUALI-
ZATÄ

3

7.334.800

2.486.ooo

3.393.950

1.454.850

CHELTUIELI
TOTALE

(col.5 la
col.9)

4

7.334.800

2.486.ooo

3.393.950

1.454.850

SU
RSE
PR
op
RII

5

CREDI
TE

BANCA

INTER
NE
6

CREDITE
BANCARE
EXTERNE

7

ALTE
SURSE
CONSTIT
UITE

POTRIVIT
LEGII
8

TOTAL
ALOCATII
BUGETARE
(col.10 +
01.11)

9

7.334.800

2.486.ooo

3.393.950

1.454.850

DIN CARE:

DE LA
BUGET
LOCAL

10

7.334.800

2.486.ooo

3.393.950

1.454.850

SUBVENT
11

FONDURI
EUROPEN

11

TER-
MEN
P.I.F.

12



1

A

B
1

c

11

A
1

111

A
1

2

3

CAP.51.02
Autoritati

executive
Lucräri in
continuare
Lucrari Noi
Modernizare

sediu
rimarie
Alte

cheltuieli

de investitii

CAP.61.02
Ordine
publica si
siguranta
nationala
Lucrari noi
Dotarea
serviciului

I.S.U

CAP.65.02
invi ämånt
Lucräri noi
Modernizare
Gradinita din

Bixad
Reabilitare si

conservare
Scoala

Generala din

Bixad
Construire

sala de sport
in Comuna

Bixad

300.350

203.000
203.000

97.350

1.173.500

658.000

10.000

10.000

300.350

203.000
203.000

97.350

1.173.500

658.000

10.000

10.000

2

300.350

203.000
203.000

97.350

1.173.500

658.000

10.000

10.000

300.350

203.000
203.000

97.350

1.173.500

658.000

10.000

10.000

300.350

203.000
203.000

97.350

1.173.500

658.000

10.000

10.000



5

7

c 515.500 515.500

B
1

2

Renovare
energetica

sediu
administrativ

Bixad

Modernizare
teren multi-

sport la Scoala
Generala

Aurel Haiduc
Tri

Reparatii
capitale in

curtea Scolii
Generale

Aurel Haiduc
Tri

Sistem de
supraveghere

video la
Scoala
Generala

Aurel Haiduc
Tri
Alte

cheltuieli
de investitii

Cap.67.02
Cultura,
recreere,
religie

Lucrari noi

Construire
ciuperca

traditionala

in localitatea
Boinesti

Construire
ciuperca
traditionala
in localitatea

Blxad

10.000

447.000

150.000

31.000

10.000

447.000

150.000

31.000

515.500

3

10.000

447.000

150.000

31.000

10.000

447.000

150.000

31.000

515.500

10.000

447.000

150.000

31.000

515.500



3

v

A

1

2

Modernizare
Parc Apa
Minerala ,

localitatea
Tri

Cap.70.02.
Locuinte
servicii si
dezvoltare

ublica
Lucrari in

continuare
Retea de
alimentare

apa si

bransamente
de apa in

comuna
Bixad,

localitatile
Bixad, Trip,
Boinesti,

judetul Satu
Mare

Montare de
panouri

solare pentru
gospodarii
izolate pe

raza comunei
Bixad

0

1.302.950

720.000

620.000

100.000

1.302.950

720.000

620.000

100.000

4

1.302.950

720.000

620.000

100.000

1.302.950

720.000

620.000

100.000

1.302.950

720.000

620.000

100.000



1

2

3

4

Instalare
sistem de

supraveghere
video ,

comuna
Bixad,

•ud.Satu Mare
Modernimre

iluminat

public,
instalare

echipament
leduri, in

comuna Bixad
Modernizare
sediu serviciu

de apa

Construire noi
statii de
autobus in

comuna Bixad

40.000

200.000

7.950

50.000

40.000

200.000

7.950

50.000

5

40.000

200.000

7.950

50.000

40.000

200.000

7.950

50.000

40.000

200.000

7.950

50.000



A

1

Lucrari in

continuare

Extindere
retea de

canalizare,
comuna Bixad

CAP.84.02
Drumuri si

poduri

Lucrari in

continuare

540.000

540.000

3.757.ooo

1.226.ooo

540.000

540.000

3.757.ooo

1.226.ooo

6

540.000

540.000

3.757.ooo

1.226.ooo

540.000

540.000

3.757.ooo

1.226.ooo

540.000

540.000

3.757.ooo

1.226.ooo



1

2

3

4

5

B

1

Construire pod

in localitatea

Bixad,judetul
Satu Mare

Modernizare
strada

Principala,
loc.Trip,

jud.Satu Mare

Asfaltare
strada Padurii

, loc.Trip,
jud.Satu Mare

Modernizare

Tatareni,
loc.Trip

Modernizare
strada de la

cimitirul
Tatareni,

localitarea
Tri

Lucrari noi

drumuri
publice 5 km
in Bixad, Trip,

Boinesti

46.000

50.000

150.000

200.000

780.000

2.235.ooo

2.085.ooo

46.000

50.000

150.000

200.000

780.000

2.235.ooo

2.085.000

7

46.000

50.000

150.000

200.000

780.000

2.235.ooo

2.085.ooo

46.000

50.000

150.000

200.000

780.000

2.235.ooo

2.085.ooo

46.000

50.000

150.000

200.000

780.000

2.235.ooo

2.085.ooo



2

3

C

Modernizari,
poduri, podete
in comuna
Bixad

Trotuale,
rigole in

comuna Bixad

Alte cheltuieli
de investitii

50.000

100.000

296.000

50.000

100.000

296.000

50.000

100.000

296.000

8

CONTABIL
OSAN VIORICA NICOLETA

50.000

100.000

296.000

50.000

100.000

296.000

ORDONATOR DE CREDITE
TATAR IOAN



ANEXA 1B
Romania
Jude(ul Satu Mare
Primäria Comunei Bixad/ CUI: 3963986
Compartimentfinanciar coniahil si achizitii publice
Strada Principalä, nr. 252; Cod Postal : 447055
Telefon: 0261/843752; fax : 0261/843800
E-mail :primaria@primaria-bixad.ro

LISTA
pozitiei„Alte cheltuieli de investitii, defalcatepe categorii de bunuri

repartizate pentru bugetul local anul 2022

Nr.
Crt.

11

2

3

4

111

2

3

Nominalizarea achizitiilor
de bunuri si a altor
cheltuieli de investitii

Achizitii de imobile
Dotari inde endente
Raftpentru arhiva cu
dula
Laptop

Caseta luminoasa pentru
sediu rimarie
Mobilier sediu primarie

Cheltuielipt elaborarea
studiilor
deprefezabilitate,a
studiilor de
fezabilitate si a altor studii
aferenteobiectivelor de
investitii
Manager de proiect pentru
Retea de alimentare cu

apa si bransamente de apa
in comuna Bixad,

localitatile Bixad, Trip,
Boinesti, judetul Satu
Mare, ,

Diriginte de santier„
Retea de alimentare cu
apa si bransamente de apa
in comuna Bixad,
Trip,Boinesti, judetul Satu
Mare
Servicii deproiectarefaza
DALIpentru proiectul

,Pro amul rivind

lei
Cantit ValoareU.M.

2

Cap.51/7
1

Cap.51/7

1
Cap.51/7

Cap.51/7

cap. 70/7

cap. 70/7

Cap. 65/7

atea

3

5

1

2

1

21

Plati efectuate
SumaNr.si

data doc.
4

65.000
10.000

10.000

15. ooo

30. ooo

1.389.850

4.000

60000

40. ooo

5 6



5

6

7

8

9

10

n
12

13

14

15

16

cresterea eficientei
energetice si gestionarea
inteligenta a energiei in
cladirilepublice cu
destinatie de invatamant„
Elabopupeu doe. lehniee
Cresterea eficientizarii

energetice la corpul C3-
anexa Scoala Generala
Boinesti in sat Boinesti ,

comuna Bixad, jud.Satu
Mare
Elaborarea doc. tehnice
Cresterea eficientizarii

energetice la Gradinita de
copii situate in sat Trip

comuna Bixad, jud.Satu
Mare
Elaborare doc.tehnice , PT
pentru Asfaltare 5 km de
drumuri
PT Modern. str.Cionca

PTModern. str.Fartai

PTAsfalt.str.Padurii

PTModern. Tuba

PTModern. str.Principala

PT Bet.str.Scolii si
trotuare com.Bixad
PTModern. str.Tatareni,
loc. Tri
Doc.tehnice, consultant si
proiectare aferente
proiectului „Statii de
reincarcare pentru
vehicule electrice in

localitati ,

SF „Retea de canalizare si
statie de epurare in

loc. Trip, Boinesti, Bixad,
com.Bixad, •ud.SatuMare
Documentatii tehnice
aferente proiectului „
Renovare energetica sediu
administrativ Bixad„

Coo tarea de s ecialist

cup. 65/7

Cap. 65/7

Cap.84/7

Cap. 84/7

Cap. 84/7
1
Cap. 84/7
1

cap. 84/7

Cap. 84/7

Cap. 84/7

Cap. 84/7

cap. 70/7

cap. 74/7

Cap. 65/7
1

. 74/7

1

1

1

1

1

40. ooo

30.000

52.000

48. ooo

35.000

39.500

33.500

37.000

39.000

12. ooo

48.000

142.000

90. ooo

119.000



18

19

20

21

22

extern pt, Retea de
canalizare si statie de
epurare in loc. Trip,
Boinesti, Bixad,

com.Bixad, jud. Satu
Marc, ,

Documentatii tehnice
pentru obiectivul ,

Construire Cresa in

Comuna Bixad,jud.Satu
Mare, ,

Statutul comunei Bixad

Strategia de dezvoltare

locala a comunei Bixad
Documentatii si avize
entru PUG
Documentalii tehnice

aferenteobietivului ,

Construire eyi dotare cämin
cultural , sat Trip, comuna
Bixad, •udetulSatu Mare, ,

Cheltuieli de
expertiza,proiectare si
executie privind
consolidarile si
interventiile pentru
prevenirea sau inlaturarea

efectelorproduse de
actiuni accidentale si
calamitati

naturale:cutremure, inunda
tii, alunecari,prabusiri si
tasari de
teren, incendii, accidente
tehnice precum si
cheltuieli legate de
realizarea acestor

investitii
Lucrari deforaj, cartarea
terenului,fotogrametrie,
determinari
seismologice, consultanta,
asistenta tehnica si alte
cheltuieli asimilate
investitiilor, otrivit le ii
Cheltuieli de expertiza
,proiectare, asistenta
tehnica pentruprobe
tehnologice si teste si
redare la bene ICiar si de

Cap. 65/7

cap. 70/7

cap. 70/7
1
cap. 70/7

cap. 70/7

1

1

315.500

14.500

17.850

15.000

158.000



reparatii capital, precum
si alte categorii de lucrari
de investitii cu exceptia
celor incluse la lit. d)

astfelcum sunt definitede
legislatia in vigoare,
inclusive cheltuieli
necesare pentru obtinerea
avizelor autorizatiilor si
acordurilor prevazute de
le e.

TOTAL

ORDONATOR DE CREDITE
TATARIOAN

1.454.850

CONTABIL
OSAN VIORICA NICOLETA


